关于评选第十六届中国专利奖的通知

（国家知识产权局  2013年3月24日）

各省、自治区、直辖市、计划单列市、副省级城市、新疆生产建设兵团、国家知识产权示范城市知识产权局，国务院有关部门和单位知识产权工作管理机构，各有关全国性行业协会，各有关单位：
为贯彻落实党的十八届三中全会精神，深入实施知识产权战略和创新驱动发展战略，强化知识产权运用和保护工作导向，鼓励和表彰为技术（设计）创新及经济社会发展作出突出贡献的专利权人和发明人（设计人），根据《中国专利奖评奖办法》，国家知识产权局和世界知识产权组织决定开展第十六届中国专利奖评选工作，现将有关事宜通知如下：

一、奖项设置

中国专利奖设中国专利金奖及中国专利优秀奖、中国外观设计金奖及中国外观设计优秀奖。

中国专利金奖及中国专利优秀奖，从发明专利和实用新型专利中评选产生，本届中国专利金奖至多评出20项。中国外观设计金奖及中国外观设计优秀奖，从外观设计专利中评选产生，本届中国外观设计金奖至多评出5项。

二、推荐程序及名额分配

（一）推荐程序

请各地方知识产权局、国务院有关部门和单位知识产权工作管理机构、各有关全国性行业协会（以下简称“推荐单位”）、中国科学院院士和中国工程院院士择优向中国专利奖评审办公室推荐参评项目。中国科学院院士和中国工程院院士只推荐本专业领域内的发明专利项目，每个项目需由2名院士联名推荐。

国家级知识产权示范企业可向中国专利奖评审办公室自荐参评项目。

（二）名额分配

各推荐单位名额分配见附件2。获得第十五届中国专利奖最佳组织奖的推荐单位可在本届分配名额的基础上择优增加1— 2个推荐项目。

同专业领域的2名院士可共同推荐1项发明专利。

国家级知识产权示范企业可自荐1项。

三、参评项目要求

（一）参评条件

凡是已获得国家知识产权局授权的专利，并同时具备以下条件的，可以参加中国专利奖评选：

1．在2013年12月31日前（含12月31日，以授权公告日为准）被授予发明、实用新型或外观设计专利权（不含国防专利、保密专利）；

2．专利权有效，无法律纠纷；

3．全体专利权人均同意申报；

4．未曾获得过中国专利奖。

（二）其他要求

1．一项专利作为一个项目申报。

2．重点申报专利质量优秀、专利运用和保护成效显著的项目。

四、报送材料及要求

（一）材料及形式

1．推荐函/院士推荐意见书1份（纸件，附件3）。

2．项目资料1份（用U盘/光盘存储，每个推荐项目包含：申报书、附件——如图片、照片、获奖证书、项目应用证明等扫描材料）。

3．申报单位认为有必要报送的专利产品实物或模型。

（二）时间要求

报送材料截止日期：2014年4月30日，逾期不再接收。

请各推荐单位于4月8日前将负责此项工作的联系人报名表（附件1）以电子邮件形式报中国专利奖评审办公室。

我局将根据推荐项目的获奖比例及获奖数量，评出中国专利奖最佳组织奖5—8名、中国专利奖优秀组织奖15—20名；对推荐本领域项目获中国专利金奖的中国科学院和中国工程院院士，颁发中国专利奖最佳推荐奖。

《中国专利奖评奖办法》《中国专利奖申报书》等请到国家知识产权局网站“中国专利奖”专栏了解、下载。

请各单位按照《中国专利奖评奖办法》及本通知要求，认真做好宣传动员及项目推荐工作。

特此通知。

附件：1．推荐单位联系人报名表

　　　2．推荐项目分配表

　　　3．推荐函/推荐意见书

联系方式

电 话：010—62083614

邮 箱：zhuanlijiang@sipo.gov.cn

地 址：北京市海淀区西土城路6号中国

　 专利奖评审办公室（收）

邮 编：100088